
 

 1 

BRK-04-2015-03P   
   

 
Projednání závěrů kontrol prováděných HZS kraje v rámci prověřování krizové 
připravenosti kraje u obcí a ORP za r. 2015 a návrh ročního plánu kontrol pro rok 2016; 
 
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 04/2015 dne 10. 12. 2015 
zpracoval(a): M. Svobodová 
předkládá: Petr Beneš 
 
                                                                                                                počet stran:  3 
                                                                                                                počet příloh: 0 
Popis problému: 
 
 
Novela zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v § 33 opravňuje orgány krizového řízení v mezích své působnosti 
kontrolovat dodržování ustanovení krizového zákona a souvisejících předpisů. Při 
vykonávání této činnosti se řídí základními pravidly zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole. 
Kontrolu u obcí s rozšířenou působností vykonává HZS kraje v součinnosti s krajským 
úřadem, u ostatních obcí v součinnosti s obecními úřady obcí s rozšířenou působností 
(ORP).  
 
Na základě § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového 
zákona, ve znění pozdějších předpisů, závěry těchto kontrolních zjištění projednává 
bezpečnostní rada kraje a stejně tak projednává a posuzuje návrh plánu kontrol na příští rok. 
 
 
Návrh řešení, zdůvodnění: 
 
Vyhodnocení kontrolní činnosti u obcí za r. 2015 
Na základě plánu kontrol pro rok 2015 bylo provedeno 47 kontrol u obcí a 6 kontrol u obcí 
s rozšířenou působností. Dále byly provedeny 2 kontroly u subjektů, plnících úkoly 
z krizového plánu kraje. Plán tak byl splněn. 
 
Cílem kontrol bylo: 
 

1) Zjistit a vyhodnotit, zda kontrolovaná osoba při své činnosti postupuje dle ustanovení 
krizového zákona a souvisejících předpisů. 

2) Zajistit metodickou pomoc a sjednání nápravy v případě zjištění nesrovnalostí. 
 

Kontrolní zjištění: 
 

Počet 
kontrolovaných 
obcí a ORP 

Počet obcí plnících úkoly 
uvedené v krizovém 
zákoně 

Počet obcí plnících 
tyto úkoly s 
výhradami 

Počet obcí neplnících 
úkoly uvedené 
v krizovém zákoně 

 
53 

 
53 

 
0 

 
0 

 
 

1) Ani u jednoho úřadu nebylo shledáno porušení plnění zákonných povinností 
v kontrolované oblasti. Starostové v převážné většině znají své povinnosti a disponují 
odpovídajícími odbornými znalostmi i praktickými zkušenostmi ke splnění zákonem 
stanovených úkolů v oblasti přípravy i řešení mimořádných událostí.  

2) Zjištěné dílčí nedostatky byly operativně odstraněny. Jednalo se zejména o:  



 

 2 

- dopracování a aktualizaci prováděcí dokumentace, zejména kontaktů, 
- doplnění webových stránek obce o konkrétní zdroje rizik, týkající se přímo 
obyvatel obce včetně opatření, jak v případě MU postupovat (např. ukrytí, evakuace)  
- doplnění webových stránek o odkazy s informacemi k ochraně obyvatel. 
 

3) Metodická doporučení  
     V obcích, kde proběhla změna na pozici starosty, se v letošním roce jednalo spíše 
o osvětu než o kontrolní činnost, bylo třeba vysvětlit pojmy a povinnosti. Tam, kde 
nebyla zpracována nebo předána prováděcí dokumentace orgánů samosprávy k 
řešení mimořádných událostí, byly starostům předávány vzorové materiály a 
poskytnuta metodická pomoc. Doporučení ke zlepšení se týkala celé zabezpečované 
oblasti, velký důraz byl kladen na udržování aktuálních kontaktů v informačním 
systému ePUSA. 
      
Závěr: 
 
Orientace starostů obcí v oblasti problematiky ochrany obyvatelstva a krizového 
řízení se průběžně zlepšuje. Zejména obce s rozšířenou působností plní úkoly 
v rozsahu stanovených povinností velmi dobře. Kladně se projevilo i školení v oblasti 
krizového řízení, jehož se v letošním roce starostové obcí účastnili a na jehož 
základě kvalitně dopracovali prováděcí dokumentaci obce. Zakotvení kontrolní 
činnosti v zákoně se ukázalo jako účinný nástroj a krok správným směrem, neboť 
systematické kontroly včetně metodických rad mají kladný dopad na zvýšení úrovně 
připravenosti krizových orgánů obcí k řešení mimořádných událostí.   
   
V rámci kontrol subjektů, zajišťujících plnění úkolů z krizového plánu kraje, se 
uskutečnily kontroly zpracování plánů krizové připravenosti u Krajské veterinární 
správy pro Kraj Vysočina a u Celního úřadu pro Kraj Vysočina. Oba úřady měly 
zpracovanou dokumentaci v požadovaném rozsahu jak po věcné, tak obsahové 
stránce a v souladu s legislativou a návaznou metodikou.      

 
I. Návrh plánu kontrolní činnosti u obcí na r. 2016 
 
HZS Kraje Vysočina v součinnosti s KrÚ a obcemi s rozšířenou působností naplánoval 
v r. 2016 provést kontroly 6 obecních úřadů s rozšířenou působností a 61 kontrol obcí.  
      

 
Kontrolovaná osoba 

 

 
Termín 

Čejov leden  

Dlouhá Ves, Pohled, Kaliště únor  

Veselý Žďár, Kámen, Dolní Cerekev, Cejle, Dvorce, Číchov, Domamil, 
Velká Chyška 

březen  

Telč, Oudoleň, Sedletín, Dušejov, Hojkov, Boršov, Krhov, Račice, 
Kuroslepy, Rožná, Věžná, Kámen 

duben  

Havlíčkův Brod, Bojiště, Sázavka, Knínice, Krasonice, Zdeňkov, 
Biskupice-Pulkov, Nové Syrovice, Lhánice, Fryšava p. Ž. H., Kadov, 
Kuklík, Vyskytná  

květen  

Světlá nad Sázavou, Bohuslavice, Vystrčenovice, Vápovice, Pyšel, 
Kostníky, Mostiště, Měřín, Meziříčko, Olešná 

červen  

Okrouhlička, Lípa, Putimov červenec  

Břevnice, Věž, srpen  

Bystřice nad Pernštejnem, Bítovčice, Popůvky, Čáslavice, Obyčtov, 
Sazomín, Ústrašín 

září  



 

 3 

Náměšť nad Oslavou, Jakubov, Valeč, Rodinov říjen  

Jihlava, Předín, Kralice nad Oslavou, Veselá listopad  

 
Dále HZS Kraje Vysočina ve vlastní kompetenci na základě § 33 odst. 3 zák. č. 240/2000 
Sb., o krizovém řízení, provede kontrolu u 2 subjektů, které zajišťují plnění opatření 
vyplývajících z krizového plánu kraje a byla jim uložena povinnost zpracovat plán krizové 
připravenosti. I tento návrh plán kontrol ve smyslu § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení 
§ 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového zákona, ve znění pozdějších předpisů, posuzuje 
bezpečnostní rada kraje. 

 
      

 
Kontrolovaná osoba 

 

 
Termín 

Krajská správa a údržba silnic Vysočiny, p. o., Jihlava duben 

Vodárenská akciová společnost, a. s., Brno říjen 

 
 
Stanoviska:  
 
Stanoviska nebyla vyžádána. 
 
Návrh usnesení: 
 
bezpečnostní rada kraje 
 
 
bere na vědomí 
na základě § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového 
zákona, ve znění pozdějších předpisů závěry kontrol prováděných HZS kraje v rámci 
prověřování krizové připravenosti kraje u obcí a ORP za r. 2015 a návrh ročního plánu 
kontrol pro rok 2016 dle materiálu BRK-04-2015-03P 
 
doporučuje 

1. schválit plán kontrolní činnosti u obcí a obcí s rozšířenou působností pro rok 2016, 
2. schválit kontrolu plánů krizové připravenosti u Krajské správy a údržby silnic 

Vysočiny, p. o., Jihlava, a u Vodárenské akciové společnosti, a. s., Brno, 
 

ukládá 
3. provést kontroly a předložit vyhodnocení kontrolní činnosti k projednání 

v Bezpečnostní radě Kraje Vysočina, 
4. připravit plán kontrolní činnosti pro r. 2017, 

 
 

odpovědnost: P. Beneš, Z. Kadlec 
termín: 30. 11. 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 


